
10  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

devendo ser intermediador substituto entre as partes do Termo de Execu-
ção Descentralizada nº 01/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e o 
NSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARA – IGEPREV.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 757873

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 - SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF.  Nº 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: CLARO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47
OBJETO: prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início em 06/02/2022 até 05/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 30.960,26
Fonte: 0101002156
Recursos do Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022
ORDENADORA : ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 757937

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – SEPLAD - PA
Processo nº 2021/33974
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total de 
peças, em elevadores do tipo plataformas de acessibilidade, instalados na 
sede da Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD e em locais 
sob a responsabilidade deste Órgão, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 21 de fevereiro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 08/02/2022, até o dia 21/02/2022.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 757979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/137936 de 03.02.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Esta-
ção Cidadania, a viajar para o município de Santarém/PA, nos dias 15 
a 16.02.2022, para acompanhar a vistoria técnica na Unidade - Estação 
Cidadania no referido município, lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 757851

PORTARIA Nº 26, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2159, de 07/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 26, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 105.096,87 117.833,24 0,00 222.930,11

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 100.000,00 117.833,24 0,00 217.833,24
 6301 0,00 5.096,87 0,00 0,00 5.096,87

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.374.272,20 2.470.996,70 2.621.033,06 7.466.301,96

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 2.165.000,00 2.170.996,70 2.566.479,03 6.902.475,73
 6301 0,00 209.272,20 300.000,00 54.554,03 563.826,23

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 200.000,00 200.000,00 37.872,56 437.872,56

Folha de Pessoal
 0306 0,00 200.000,00 200.000,00 37.872,56 437.872,56

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 387.035,72 340.670,88 176.029,52 903.736,12

Reforma
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0176 0,00 387.035,72 340.670,88 176.029,52 903.736,12

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 1.586.277,14 0,00 0,00 1.586.277,14

Obras e Instalações
 0301 0,00 1.586.277,14 0,00 0,00 1.586.277,14

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.519.224,78 0,00 0,00 1.519.224,78

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 1.519.224,78 0,00 0,00 1.519.224,78

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.478.835,18 0,00 0,00 4.478.835,18

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 2.950.000,00 0,00 0,00 2.950.000,00
 0301 0,00 960.000,00 0,00 0,00 960.000,00

 0349 0,00 568.835,18 0,00 0,00 568.835,18

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00


